
6206 F. t. 1. om stormflod og stormfald 

Sådanne mindre stormfald, som sker i perioden efter 
en orkan og indtil anmeldelsesfristen udløber, ville 
under normale omstændigheder ikke i sig selv aktive- 
re loven. I praksis vil de dog ikke kunne adskilles fra 
det primære stormfald og vil derfor blive omfattet af 
loven. Det vil f.eks. være tilfældet for de stormfald, 
der skete i stonnen den 28.-29. januar 2000. En basis- 
forsikring skal gennem egenfinansiering give skov- 
ejere, der lider tab som følge af stormfald, en grunder- 
statning ved fremtidige lignende hændelser. 

For at sikre en solidarisk løsning mellem skovejere 
og almindelige forsikringstagere, der indbetaler til 
stormflods- og stormfaldspuljen via en brandforsik- 
ring, forudsætter tilskud fra puljen, at der er tegnet en 
basisforsikring, som gøres lovpligtig for fredskovs- 
pligtige skove over 5 ha. 

2.3.1 Basisforsikring mod stormfald 
Forslaget bygger på, at de private skovejere i lighed 

med andre erhvervsdrivende skal tegne en forsikring 
mod stormskader. På den måde kombineres offentlig 
støtte med en privat forsikringsordning. Forsikringen 
gøres lovpligtig for fredskovspligtige arealer over 5 
ha for at sikre en tilstrækkelig volumen i ordningen 

Forsikringsbranchen har oplyst, at der kan udbydes 
en basisforsikring mod stormfald. Der er tale om et 
produkt med sumudbetaling på ca. 10.000 kr. pr. ha i 
forbindelse med stormfald. Udbetalingen af sumfor- 
sikringen er ikke afhængig af, at stonnflods- og 
stormfaldsordningen er aktiveret. Det ligger imidler- 
tid fast, at der i relation til forsikringsordningen skal 
være tale om betingelser henholdsvis vilkår, der sva- 
rer til de kriterier, der vil blive lagt til grund, når 
Stormrådet afgør, om stormfaldsordningen skal akti- 
veres. Forsikringsbranchen har oplyst, at en sådan for- 
sikring forventes at kunne tegnes for en gennemsnitlig 
præmie på ca. 35 kr. pr. ha årligt. Præmien er beregnet 
under forudsætning af et stormfald på ca. 10.000 ha 
skovareal hvert 15. år. 

En gennemsnitspræmie på 35 kr. pr. ha ville medfø- 
re højere præmier for nogle skovejere og lavere præ- 
mier for andre skovejere. Det kunne vise sig at være 
problematisk for en række ejere. Det er derfor nød- 
vendigt at gennemføre et udbud af den samlede forsik- 
ringsordning. Der vil blive tale om, at det berørte antal 
ha udbydes på de i lovforslaget anførte vilkår, hvoref- 
ter forsikringsselskaber, der har ret til at udøve forsik- 
ringsvirksomhed i henhold til § 5 i lov om forsikrings- 
virksomhed, kan byde på ordningen. Udbuddet bevir- 
ker, at der kan laves en »enhedspræmie«, således at 
alle skovejere betaler det samme beløb pr. ha. Det for- 
ventes, at beløbet vil komme til at andrage i størrelses- 

ordenen 35 kr. pr. ha. Forsikringsordningen vil skulle 
i fornyet udbud med jævne mellemrum. 

Basisforsikringen bliver lovpligtig for fredskovs- 
pligtige skove over 5 ha, mens der for ikke-fredskovs- 
pligtige samt fredskovspligtige skove under 5 ha kan 
tegnes en forsikring, hvis ejeren ønsker dækning ved 
fremtidige stormfald. 

Da forsikringerne således alene dækker en begræn- 
set del af omkostningerne forbundet med stormska- 
der, vil kravet om en basisforsikring blive kombineret 
med en ændring af störmflodsloven, således at der 
oven i forsikringsdækningen vil kunne udbetales til- 
skud til oprydning og gentilplantning via en kombine- 
ret stonnflods- og stormfaldsordning. 

Erstatninger fra basisforsikringen vil først blive ak- 
tuelle ved fremtidige stormfald. , 

2.3.2 Orkanen den 3.-4. december 1999 
For skaderne forårsaget af orkanen den 3.-4. de- 

cember 1999 vil der kunne ydes tilskud fra den kom- 
binerede stormflods- og stonnfaldsordning. Kravet 
om, at der skal være tegnet en basisforsikring, vil na- 
turligvis ikke kunne honoreres. Det vil derfor i stedet 
blive stillet som en betingelse, at ansøgeren senest på 
tidspunktet for ansøgning om tilskud giver tilsagn om 
at tegne en basisforsikring inden for en frist, som fast- 
sættes af økonomiministeren. 

3. Økonomiske og administrative bemærkninger 

Høring 
Lovforslaget har været sendt i høring hos følgende 

organisationer og myndigheder: 
Aboretet, Advokatrådet, Amtsrådsforeningen i 

Danmark, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, By- og 
Boligministeriet, Centralforeningen for Danske Assu- 
randører, Danmarks Jægerforbund, Danmarks Land- 
boungdom, Danmarks Meteorologiske Institut, Dan- 
marks Nationalbank, Danmarks Naturfredningsfor- 
ening, Danmarks Tekniske Universitet, Danmarks 
Turistråd, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Bota- 
nisk Forening, Dansk Erhvervsfrugtavl, Dansk Er- 
hvervsgartnerforening, Dansk Familielandbrug, 
Dansk Industri, Dansk Ornitologisk Forening, Dansk 
Planteskoleejerforening, Dansk Skoventreprenørfor- 
ening, Dansk Skovforening, Dansk Skovlandbrug, 
Dansk Træforening, Danske Træindustrier, Dansk 
Vandrelaug, Danske Skov- og Landskabsingeniører, 
De danske Landboforeninger, Den Danske Dommer- 
forening, Det Danske Handelskammer, Det Økologi- 
ske Fødevareråd, Det Økonomiske Råd, DMU, Silke- 
borg, DMU, Kalø, DMU, Roskilde, Energistyrelsen, 
Entomologisk Forening, Erhvervenes Skattesekretari- 


